
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  113Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1331/2018-DG/CGP, DE 25/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193586/1, como Suplente, na f scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
020/2018, f rmado entre este Departamento e a Empresa 
CRIATIVA CALL CENTER EIRELI, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações 
que contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 305905
PORTARIA Nº 1305/2018-DG/CGP, DE 23/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 199/2018-GCC, 
de 18/04/2018, no Processo 2018/174099,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à f scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 044/2018, f rmado entre 
este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações que 
contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
DANIEL BOTELHO XAVIER, matrícula 57196026/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1304/2018-DG/CGP, DE 23/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 201/2018-GCC, 
de 18/04/2018, no Processo 2018/174348,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à f scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 039/2018, f rmado entre 
este Departamento e a Empresa ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modif cações que contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 305875

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1335/2018-DAF/CGP, DE 25/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1756/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/429278, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Jorge Fernando dos Santos Tuma, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198267/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/05/2018, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 305882

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Itupiranga, mediante o 
regime empreitada por menor preço global, conforme especif cações 
constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e 
Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo 
III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 14 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco administrativo 2, 
1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, km 03 – Mangueirão 
– Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio of cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 305760

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
01/2018 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto refere-
se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráf ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares nas vias do município de Santa Isabel, def nido 
e detalhado com suas respectivas especif cações, constantes 
nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
da empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 765.147,47 
(setecentos e sessenta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos).
Belém, 24 de abril de 2018.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício

PORTARIA Nº 1176/2018
Protocolo: 305804

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2018

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA, inscrito no CNPJ nº 22.980.999/0001-15
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência onde 
o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as competências 
previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do Código de 
Trânsito Brasileiro, para f ns de autuação, retenção, remoção, 
retenção, restituição, julgamento e processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/
PA, assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos 
termos do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 
– CONTRAN. O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA, as competências previstas no artigo 21, incisos 
IV, VI, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para atuação 
em Rodovias Estaduais, cujos trechos perpassem dentro da área 
limítrofe do Município, nos termos do Código de Trânsito Brasileiro; 
as competências previstas no artigo 22, incisos IV, V (excetuando 

as medidas administrativas de remoção), VI do Código de Trânsito 
Brasileiro, para f ns de autuação, retenção, recolhimento de 
documentos vencidos, julgamento e processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2018 Término: 24/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 305956
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MOJU/PA, 
inscrito no CNPJ nº 05.105.135/0001-35
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência onde 
o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as competências 
previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do Código de 
Trânsito Brasileiro, para f ns de autuação, retenção, remoção, 
julgamento e processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, incluindo a 
possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 328 da 
mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – CONTRAN. O DETRAN/
PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE MOJU, as competências 
previstas no artigo 21, incisos IV, VI, VII, VIII e IX, do Código 
Trânsito Brasileiro, para atuação em Rodoviais Estaduais, cujos 
trechos passem dentro da área limítrofe do Municipio, nos termos 
do Código de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no 
artigo 22, incisos IV, V (excetuando as medidas administrativas 
de remoção), e VI do Código de Trânsito Brasileiro, para f ns 
de autuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, 
julgamento e processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2018 Término: 24/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 305966
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 003/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a COMPANHIA DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUI/PA, inscrito no CNPJ nº 
07.667.756/0001-38
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII 
e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para f ns de processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2018 Término: 24/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 305974
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL GUAMÁ/PA, inscrito no CNPJ nº 05.193.073/0001-60
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso III, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para f ns de implantar o sistema de 
sinalização gráf ca horizontal e vertical, bem coomo a semafórica 
nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2018 Término: 24/04/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 305987

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1334/2018-DAF/CGP, DE 25/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período de concessão da Licença Prêmio 
está concomitante com o período de Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor,


